PAGE
2

[image: image1.png]

ДУМА

ЛЕСОЗАВОДСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
27.06.2014 года                                г. Лесозаводск                                       № 165-НПА

Об утверждении Положения «О создании условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах на территории Лесозаводского городского округа»
Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Уставом Лесозаводского городского округа,
Дума Лесозаводского городского округа
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «О создании условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах на территории Лесозаводского городского округа» (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы по социальной политике, законности, правопорядку и защите прав граждан (Бредун).

Глава Лесозаводского городского округа                                                  О.Н. Павкин
Приложение

к решению Думы

Лесозаводского городского округа

от 27.06.2014 года № 165-НПА
ПОЛОЖЕНИЕ

о создании условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах на территории Лесозаводского городского округа
Статья 1. Общие положения

Настоящее Положение, разработанное в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Уставом Лесозаводского городского округа, определяет полномочия органов местного самоуправления Лесозаводского городского округа по вопросу создания условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах на территории Лесозаводского городского округа.
Статья 2. Организация деятельности по созданию условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах на территории Лесозаводского городского округа
1. К полномочиям Думы Лесозаводского городского округа по созданию условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах на территории Лесозаводского городского округа относятся:

1) утверждение Положения «О создании условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах на территории Лесозаводского городского округа»;
2) принятие решений об установлении объемов финансирования, необходимых для осуществления полномочий органов местного самоуправления в сфере создания условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах на территории Лесозаводского городского округа.
2. В целях развития на территории Лесозаводского городского округа организационной структуры добровольной пожарной охраны на администрацию Лесозаводского городского округа возлагается выполнение следующих функций:

1) изучение и анализ проблем, связанных с созданием условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах на территории Лесозаводского городского округа;

2) разработка и осуществление мер, направленных на создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах на территории Лесозаводского городского округа.
2. Для реализации указанных функций администрация Лесозаводского городского округа наделяется следующими полномочиями:

1) разработка и принятие правовых актов по вопросам создания условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах на территории Лесозаводского городского округа;

2) направление в установленном порядке в органы государственной власти запросов о предоставлении необходимых материалов и информации по вопросам создания условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

3) проведение мероприятий в целях разъяснения населению Лесозаводского городского округа вопросов, связанных с участием граждан в добровольной пожарной охране, а также в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

4) проведение социологических исследований с целью выявления мнения населения относительно создания на территории Лесозаводского городского округа подразделений добровольной пожарной охраны;

5) подготовка и проведение собраний граждан по вопросам организации добровольной пожарной охраны, а также участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами;

6) информирование населения через средства массовой информации, по вопросам обеспечения пожарной безопасности и участия в добровольной пожарной дружине, а также в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
7) организация освещения деятельности добровольной пожарной охраны;

8) информационная и консультационная поддержка добровольной пожарной охраны.

Статья 3. Финансовое обеспечение мероприятий по созданию условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах на территории Лесозаводского городского округа

1. Финансовое обеспечение мероприятий по созданию условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах на территории Лесозаводского городского округа является расходным обязательством Лесозаводского городского округа.

2. Финансовое обеспечение мероприятий по созданию условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах на территории Лесозаводского городского округа реализуется и исполняется через муниципальные программы.